
obsah — Vesmír 96, září 2017

„V m noha zem ích  je  fo to vo lta ika  n e jlevn ě jš í te ch n o lo g ií, pokud jd e  
o in ves tice  do nových e le k trá re n ských  z d ro jů .“

A n to n ín  Fejfar v  č lánku  Nová role tenkých vrstev ve fotovoltaice 490

Savci z kn ihovny živo ta
MILOŠ ANDĚRA 466

ÚVODNÍK

Veře jnost, vědc i, ene rge tika  a
IVAN BOHÁČEK

klim a
467

FÓRUM ČTENÁŘŮ 4 6 9

MOZAIKA 470

ZÁKULISÍ 4 7 4

M ravenčí podná jem níc i
IVAN H. TUF 4 7 6

Zaviječ a továrna  na čoko ládu
OLDŘICH NEDVĚD 476

Prvá jaskynná ryba v Európe
MAREK DZURENKO 477

Když im un ita  selhává
VÁCLAV HOŘEJŠÍ 4 7 8

Jak o ch o č it te p lo  a chlad?
Nové m ate riá ly  a postupy pro ukládání 
tepelné energie
MAGDALENA BENDOVÁ 4 9 2

Ke kořenům  jade rné  ene rge tiky
Bezpečnost versus investičn í náklady
JAN UHLÍŘ 4 94

Zachytávání a uk ládání C 0 2
Z m írn í nová metoda globální změny 
klim atu?
VÍT HLADÍK, PETR MADĚRA 4 9 8

Požáry vegetace ve volné 
k ra jině  v důs ledku  sucha
Z hlediska člověka jsou požáry 
negativn ím  jevem, ale pro přírodn í 
ekosystémy m ohou b ý t přínosné
MARTIN MOŽNÝ, LENKA HÁJKOVÁ,

JAN DAVID REITSCHLÄGER 5 00

O h is to rických  m apách 
našich jeskyn í
První snahy o mapování jeskyní
PETR ZAJÍČEK 5 02

Jak se b rá n it zem ětřesením ?
Čemu čelíme v  případě silného zemětřesení 
a co s t ím  můžeme dělat
JAN BURJÁNEK, JIŘ Í MÁLEK, MIROSLAV COUBAL 5 0 8

N ečekaný ob jev p ražských vakovlků
Kde u  nás najdeme vakovlky?
JAN ROBOVSKÝ, VLADIMÍR VOHRALÍK 5 1 2

Šesté sm ysly
Pohled středoškoláků na biom edicínská 
vylepšení člověka
OTO JANOUŠEK, MAXMILIÁN HEJL,

ANNA MACHÁTOVÁ, VENDULA SEDLÁKOVÁ 5 1 5

Kam ikadze C assin i
Jak sonda Cassini lé ta la ko lem  Saturnu 
JAN VESELÝ 5 26

Lidová píseň v za je tí 
e s te tic ké  cenzury
Co nám  v  19. s to le tí za ta jili z fo lk ló ru
LUCIE UHLÍKOVÁ 5 28

L ibeňský p lyno jem
Fascinující k u lo v itý  s tříb rn ý  objekt
v  L ibn i
JAROSLAV MATROSOV 530

VERTIKÁLA -  PŘED 50 531

JAZYKOVÝ KOUTEK 532

NAD KNIHOU

In te lig e n čn í exploze
CYRIL HĎSCHL 5 3 2

ARCHITEKTURA

M oderna V ik to ra  Kovačiče
VENDULA HNÍDKOVÁ 5 3 4

Káva a zdraví
FRANTIŠEK VYSKOČIL 4 8 0

Příběhy podle  m a tem atické  šab lony
MICHAL H. KOLÁŘ 4 8 2

ROZHOVOR

P otřebu jem e novou ze lenou revo luc i
Rozhovor s Johnem Pickettem  o tom ,
jak u ž iv it stále početnější lidstvo
ONDŘEJ VRTIŠKA 4 8 4

TÉMA

Číselná hra s n e jis to tou
Budoucnost energe tiky
IVAN BOHÁČEK, ONDŘEJ VRTIŠKA

4 8 8 -4 9 9

4 8 8

Nová ro le  tenkých  vrs tev  
ve fo to vo lta ice
Fotovoltaika se již  stala oborem energetiky 
s g lobá ln ím  dopadem
ANTONÍN FEJFAR 4 9 0

ISLANDSKÁ geotermální 
elektrárna Gunnuhver má výkon 
100 MWe. Více než čtvrtina 
islandské elektřiny má geotermální 
původ, zbývající produkují vodní 
elektrárny a jen 0,1 % pochází 
z fosilních zdrojů.

S n ím e k  S ta n is la v  V aněk

468 Vesmír 96, září 2017


